
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
03 DE JULHO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.7102

EXECUTIVO 

LEIS 

LEI Nº 9.532/2020

Autoriza o repasse de recursos públicos na forma 

que indica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA,

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a repassar recursos públicos, no valor 

máximo de R$ 7.000.000,00 (sete milhões de reais), ao Parque Social - Empreendedorismo e 

Desenvolvimento Social, associação civil sem fins lucrativos, CNPJ 13.962.154/0001-06, com a 

finalidade de executar o Programa Municipal de Aprendizagem, observada a legislação aplicada à 

matéria. 

§ 1º O repasse de recursos ora autorizado será realizado mediante a formalização 

de termos de colaboração ou termos de fomento entre o Município e a entidade parceira, pelo prazo 

máximo de 24 (vinte e quatro) meses, mediante inexigibilidade de chamamento público, nos termos 

do art. 31, inciso II, da Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014. 

§ 2º Para liberação dos recursos, que observará cronograma de desembolso definido 

em plano de trabalho devidamente aprovado, a entidade deverá apresentar solicitação formal e 

estar com sua situação regularizada em relação aos eventuais recursos recebidos anteriormente 

do Município. 

§ 3º Na celebração e execução dos termos de colaboração ou termos de fomento 

de que trata o §1º deste artigo, as partes envolvidas atenderão, no que couber, ao disposto na Lei 

nº 13.019, de 2014. 

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a proceder às modificações necessárias 

no Plano Plurianual e na Lei Orçamentária de 2020, incluindo a abertura de créditos adicionais, 

remanejamentos, transposições e transferências, observada a legislação vigente e os limites das 

dotações globais. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 02 de julho de 2020.   

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO

Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL

Chefe de Gabinete do Prefeito

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO

Secretário Municipal da Fazenda

SIDELVAN DE ALMEIDA NÓBREGA

Secretário Municipal do Trabalho, Esportes e Lazer

ROGÉRIA DE ALMEIDA PEREIRA DOS SANTOS

Secretária Municipal de Políticas para as Mulheres, Infância e Juventude

DECRETOS FINANCEIROS 

DECRETO Nº 32.546 de 02 de julho de 2020

Fica aberto o Crédito Adicional Extraordinário 
para atender as ações de combate a pandemia do 
COVID-19.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no artigo 167, Inciso XIII, §3º da Constituição Federal de 1988 e no artigo 
52, inciso XXVIII da Lei Orgânica do Município e, 

Considerando a consequente declaração de situação de emergência e calamidade pública 
instalada com a pandemia do Covid-19, conforme Decretos nºs 32.268, de 18 de março de 2020 e 
2.042, de 23 de março de 2020 e Nota Técnica SEI nº12774/2020 do Ministério da Economia.

Considerando o disposto nos artigos nºs 41 e 44 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março 
de 1964:

  
DECRETA: 
	
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal, o Crédito Adicional Extraordinário, no valor de 

R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais), na unidade orçamentária indicada no anexo integrante a 
este Decreto.

Art. 2º Os recursos para atender ao disposto no artigo anterior decorrerão da anulação de 
dotação orçamentária do próprio Orçamento da Unidade.

Art. 3º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de 
Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 02 de julho de 2020.

ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE MAGALHÃES NETO
Prefeito

KAIO VINICIUS MORAES LEAL
Chefe de Gabinete do Prefeito

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS
Secretário Municipal de Gestão

PAULO GANEM SOUTO
Secretário Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 32.546/2020

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR CRÉDITO ADICIONAL EXTRAORDINÁRIO

ANEXO AO DECRETO N°

PAG: 01

ÓRGÃO / 
UNIDADE

PROJETO /
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

450002-SEMOP 15.122.0002.263005 3.3.90.30 0.1.00 65.000,00

15.452.0016.259400 3.3.90.39 0.1.00 65.000,00

SUB-TOTAL 65.000,00 65.000,00

TOTAL GERAL 65.000,00 65.000,00

32.546/2020

DECRETOS SIMPLES 

DECRETOS de 02 de julho de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E :

Nomear LUCIANA BORGES TEIXEIRA, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial III, 
Grau 57, da Secretaria Municipal da Fazenda.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E :

Nomear CINÁLIA FONSECA DA CONCEIÇÃO SANTOS, para exercer o cargo em comissão Gerente 
Tipo I, A2, Grau 52, da Unidade de Saúde da Família Jaguaripe I - Distrito Sanitário Cajazeiras, da 
Secretaria Municipal da Saúde.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E :

Designar LUCIANA BORGES TEIXEIRA, Assessor Especial III para, cumulativamente, responder pelo 
cargo em comissão de Coordenador II, Grau 55, da Coordenadoria de Contabilidade - Diretoria do 
Tesouro Municipal, da Secretaria Municipal da Fazenda.


